
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.415 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.ragioneria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

N.63 del 12/08/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO 2019/2024 AL SINDACO  
ANTONELLA DOMENICA FALCHERO 
_______________________________________________________________________ 
 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
  
Visto il Provvedimento Sindacale n. 5 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che nelle giornate dell’ 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali 
per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio comunale e che con verbale in data 10.06.2024 
è stato proclamato Sindaco del Comune di Sant’Ambrogio di Torino il Sig. Barella Silvano 
pertanto è scaduto il mandato elettorale del Sindaco uscente Sig.ra Antonella Domenica 
Falchero;  
 
Richiamato l’articolo 82 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che con Decreto del Ministro 
dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomie locali venga determinata una indennità di funzione 
per il sindaco e gli assessori comunali e un gettone di presenza per i consiglieri comunali 
per la partecipazione a consigli e commissioni dell'ente;  
 
Visti: 
- il D.M. 4 aprile 2000, n. 119 recante “Regolamento recante norme per la determinazione 
della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, 
a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
13 maggio 2000, n. 110) e, in particolare, la tabella A che fissa i medesimi in relazione alle 
categorie di amministratori ed alla dimensione demografica;  
- il D.M. 30 maggio 2022, allegato A “Riparto del fondo per le indennità di sindaci 
metropolitani, sindaci, vicesindaci, assessori e presidenti dei consigli comunali dei comuni 
delle Regioni a statuto ordinario” a norma dell’articolo 1, commi da 583 a 587, della legge 
n. 234 del 2021; tali disposizioni normative hanno aggiornato, a partire dall’anno 2022, gli 
importi delle indennità degli Amministratori locali fissati dal precedente decreto 119/2000; 
 
Ricordato che:  
- il diritto a percepire l’indennità di fine mandato del Sindaco decorre dalla data di entrata 
in vigore della legge 265/99 e deve essere corrisposta all’atto della cessazione del 
mandato senza alcuna richiesta da parte dell’interessato e quando un Sindaco viene 
rieletto va corrisposta alla fine del primo mandato (Parere 09/02/2009 prot. 15900/TU/82 
del Ministero dell’Interno) a valere sul bilancio dell’esercizio nel quale si verifica la 
conclusione, prevedendo il necessario adeguamento dello stanziamento relativo alle 
indennità di funzione;  
- la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per ogni anno 
di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco 
abbia iniziato o concluso il mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero 
quando nel mese il mandato è stato svolto per un periodo superiore a 15 giorni), 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta (rif. Decreto del Ministero dell’Interno 
4/04/2000 n. 119 art. 10);  
- nell’ipotesi in cui l’importo dell’indennità di funzione sia stato variato nel corso del 
mandato, il Ministero ha sostenuto che l’emolumento in questione non va calcolato con 
riferimento all’ultima indennità deliberata dall’ente, bensì avendo riguardo all’importo 
dell’indennità di funzione in concreto erogata per ogni singolo anno di mandato (circolare 
del Ministero dell’Interno 28 giugno 2006, n.4);  
 
Richiamato l’art. 82, comma 8, lettera F del D.Lgs n. 267/2000 ed il D.M. 119/2000;  
 
Dato atto che il mandato del Sindaco Antonella Domenica Falchero ha avuto durata 
quinquennale a decorrere dal 28.05.2019 e fino al 09.06.2024 e che la medesima ha 
percepito l’indennità di funzione dimezzata per l’intero periodo essendo la stessa 
lavoratrice dipendente non in aspettativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto quindi di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento dell’indennità di fine 
mandato spettante a tale titolo al Sindaco, tenuto conto delle disposizioni di cui sopra, 
quantificata in complessivi € 5.718,45 lordi oltre irap come segue:  
 

PERIODO INDENNITA’ FUNZIONE 
MENSILE PERCEPITA 

INDENNITA’ 
FINE MANDATO  DOVUTA 

28/05/2019 – 09/06/2019 (7 mesi) € 976,10 €   976,10 (976,10:12*7) 
01/01/2020 – 31/12/2020 (12 mesi) € 976,10 €   976,10 
01/01/2021 – 31/12/2021 (12 mesi) € 976,10 €   976,10 
01/01/2022 – 31/12/2022 (12 mesi) € 1.129,96 € 1.219,96 
01/01/2023 – 31/12/2023 (12 mesi) €  1.344,60 € 1.344,60 
01/01/2024 – 09/06/2024 (5 mesi) € 1.518,00 € 1.518,00 (1.518,00:12*5) 

TOTALE DOVUTO € 5.718,45 
         
 
Dato atto che per gli anni dal 2019 al 2023 è stata accantonata nel risultato di 
amministrazione la quota annuale di competenza, applicata al presente bilancio di 
previsione 2024/2026 con la variazione di assestamento approvata con delibera C.C. 
26/2024, mentre la quota relativa al periodo gennaio/maggio 2024 è stanziata sul bilancio 
dell’esercizio 2024/2026; 
 
Viste: 
- la deliberazione C.C. n. 60 del 18.12.2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 
118/2011”; 

- la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione anno 2024 – parte finanziaria” e smi; 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

- Di liquidare alla Sig.ra Antonella Domenica Falchero, quale Sindaco del Comune di 
Sant’Ambrogio di Torino per il periodo 28/05/2019 – 09/06/2024, l’indennità di fine 
mandato quantificata in € 5.718,45 al lordo delle ritenute di legge oltre IRAP di € 
486,07 a carico ente; 
 

- Di impegnare e liquidare imputando la spesa come segue: 
 € 5.718,45 alla voce 30.2.3 – indennità di fine mandato - del bilancio di 

previsione 2024-2026 gestione competenza; 
 € 486,07 alla voce 840.2 – irap - del bilancio di previsione 2024-2026 gestione 

competenza; 
 
 
 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del 
TUEL D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei 
Servizi Finanziari.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Vair Giuseppina Roberta 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


